



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GAZETA CZĘSTOCHOWSKA

REDACJA

Pod kierunkiem

ADMINISTRACJA

Częstochowa II-ga Aleja Nr. 38, telefon Nr. 50

ZYGMUNTA TRZEBIŃSKIEGO

Częstochowa II-ga Aleja Nr. 43

Wart... na stronie 4-ej. Cena 3 kop.

Redakcja... esantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych, od godz. 7—8 wieczorem.

Wzrost... przedświątecznego, który... w dniu 22 maja t.j. w dniu Koronacji... wyda specjalny, na lepszym papierze, ilustrowany, w okładce,

Numer Koronacyjny „Gazety Częstochowskiej”

Względem... olbrzymi zjazd pątników... ten znajdzie niewątpliwie... olbrzymią. Z tego względu... uwadze firm, które pragną zareklamować się skutecznie, ten bowiem jako pamiątkowy... do domów pątnikami rozjeżdża się po całym Królestwie, Litwie, Rusi, Galicji, Pozańskiem i ziemiach odleglejszych.

Zamówienia na ogłoszenia przyjmuje już kantor nasz (Aleja II Nr 43) oraz upoważnieni agenci i biura.

2-ga Aleja Nr 43.

TEATR „ODEON”

M. Krzemidzkiego (Najstarszy w Królestwie) Od soboty 7 do wtorku 10 maja (włącznie)

Zupełna zmiana programu!

Wspomnienia z wojny Rosyjsko-Japońskiej

(zdjęcia z natury w 11 obrazach)

Wścigi na łódkach (zdjęcia z natury) Wybór narzeczonego (sztuka układu Daniela Riche) Skarb Morgana (dramat z życia bretońskich rybaków) Śędznicy (dramat według znanej powieści Wiktora Hugo) Kleptomanija (komiczny) Karykatury panujących (fantazja)

Zmiana programu w każdą środę i sobotę. W Kalloskopach wystawiono: nową serję widoków z podróży.

Ceny miejsce zwykłe. Szczegóły w afiszach i programach.



Teatr „ODEON”

UWAGA!

Dla dogodności Sz. Prenumeratorów, przy administracji „Gazety Częstochowskiej” (Aleja II Nr 43) otworzyliśmy

Kantor Pism

który przyjmuje prenumeratę i ogłoszenia do wszystkich pism krajowych i zagranicznych po cenach nadejmych

Kosztorysy, wzory ogłoszeń i egzemplarze okazu wysyła się bezpłatnie.

LEKARZ-DENTYSTA

Artur Broniatowski

przyjmuje codziennie od 9—11 i od 3—7 p.p.

Aleja Nr 8 pierwszego piętra dom p. Rygockiej.

Ferma ogrodnicza w Częstochowie

W nagrodzone 10-ma medalami, dla wygody sz. publiczności otworzyła sklep przy II Aleji Nr 27 i poleca: Kwiaty cięte i doniczkowe, owoce, nowalje, flance kwiatów i warzyw. Przyjmuje również zamówienia na bukiety, kosze, wieniec żardyniery i dekoracje po cenach przystępnych. 863

LEKARZ-DENTYSTA
GREJNIEC
w CZĘSTOCHOWIE,
I Aleja Nr. 10, dom p. Rajchrowej,
Przyjmuje codziennie od 9—11 rano i od 3—7 wiecz.

Poleca Nr. 1 swego wydawictwa, poświęconego krzewieniu zasad zobowiązania wśród mas najszerszych p. t. „Ogólne zasady pielęgnowania zębów i jamy ustnej”. Cena 5 i 10 k. Zadać w księgarniach! 20

EDWARD VII.

Zmiana na tronie ma zawsze pewne znaczenie polityczne, w danym wypadku zaś jest ona faktem wręcz doniosłym.

Naród angielski, ten naród trzeźwy i rozumny, umiejący lepiej niż jaki bądź inny zapewnić sobie normalny rozwój kulturalny i polityczny, otaczał zawsze wielką czcią i szacunkiem osoby monarchów którzy w jego oczach są żyjącym symbolem jedności narodowej i w pewnych chwilach przynajmniej niezbędnym czynnikiem życia państwowego. Matka zgasłego obecnie króla i zarazem poprzedniczka na tronie, królowa Wiktoria, przez długie lata panowania nie wywierała większego wpływu na bieg spraw publicznych, których kierownictwo przeszło całkowicie niemal do rąk przywódców stronnictw politycznych. Mimo to opiekowana była przez cały naród, który z pewnym zaniepokojeniem witał jej następcę.

Edward VII młodość miał burzliwą. Jako „książę Walji” (taki tytuł noszą w Anglii następcy tronu) cieszył się szeroką popularnością na bulwarach paryskich i szczylił się mianem „prawodawcy mody”. W sprawy polityczne się nie wdawał i w ostatnich dopiero latach panowania swej matki zastępował ją niekiedy w uroczystościach reprezentacyjnych. Na tron wstąpił w r. 1901, jako mąż sześćdziesięcioletni, z przeszłością, która budziła w wielu jego poddanych pewien niesmak i nie wzbudzała w nich żadnych nadziei.

Niebawem jednak Edward VII przekonał świat, że jest indywidualnością wybitną i że nie przekraczając w niczym swoich praw konstytucyjnych, nie wchodząc nawet w zatarg z utartymi już zwyczajami, ograniczającami zakres działalności władzy królewskiej, można wywierać duży wpływ na politykę państwa. Już w parę lat po objęciu rządów miał rozgłoszone imię w Europie, jako wybitny polityk i dyplomata. Dziedzina stosunków zagranicznych była ulubionym przedmiotem jego zajęć i kształtował on ją w znacznej mierze sam, jakkolwiek zawsze za zgodą swoich prawnych doradców, ministrów.

Oceń on odrazu, że najistotniejsze niebezpieczeństwo grozi Anglii ze strony Niemiec, które rozwój ekonomiczny pcha na tory opanowania handlu wreszcie światowego. Tą myślą powodowany, całą swą energię i cały swój talent dyplomatyczny skierował na załagodzenie wszystkich nieporozumień Anglii z innymi mocarstwami i na wytworzenie koalicji przeciwko Niemcom. Niekiedy pojedynk Edwarda VII i Wilhelma II, wuja i siostrzeńca, wypełniał w ciągu lat ostatnich dyplomatyczną historię świata i nie było niemal wypadku politycznego w jakimkolwiek bądź kraju, w którym nie mogłoby być odnaleźć śladu ręki jednego z tych zapasników.

Fabryka wyrobów cementowych majątku „OSTROWY”

J. C. W. Wielkiego Księcia Michała Aleksandrowicza.

Wyroby: dachówki, rur różnych wymiarów i form cegły, płyt podłogowych i trotuarowych, różne upiększenia fasad itp. Przedstawicielstwo i biuro sprzedaży w firmie „Młot” w Częstochowie ul. Dojazd Nr 29 telefon Nr 203.

KRUSZYŃSKI I PROSZOWSKI

Częstochowa, Aleja III-oła, dom własny.

Pierwszorządny Zakład Artystyczny Rzeźbiarsko-Kamieniarski i Sztukatorski

Założony w roku 1887

WYKONUJE RZEZBY POMNIKI, ROBOTY BUDOWLANE I SZTUKATERJE.

Telefon Nr 260

RYDZEWSKI i S-ka

Instalacje: Oświetlenia elektrycznego, przenoszenia siły i prądu na odległość. Oświetlenia młynów, tartaków, fabryk. Kanalizacja, wodociągi,

Skład materiałów technicznych i elektrotech

TELEFON Nr

scowy rozpoczął witać go oficjalną przemową, ów oświadczył, że nie jest hr. Zeppelinem, lecz dyrektorem wyższej szkoły realnej w Wiesbaden. Nikt nie chciał temu wierzyć i tłum owemu rzekomeму hr. Zeppelinowi dalej robił owację.

Największy tłuścioch.
W tych dniach—jak donoszą pisma paryskie—umarł w Auvergne sędzia pokoju Roland, jak się zdaje, najbardziej otyły i najcięższy człowiek na świecie. Wagi 258 kilogramów, obwód jego klatki piersiowej wynosił 1 metr 83 centymetrów, a brzuch nie dozwalał mu ani na chodzenie, ani nawet na jazdę wózkem. Kolejną też nie mógł jeździć, gdyż nie mógł się zmieścić do drzwi przedziału. Z pomieszkania do biura wozono go wózkami osobnej konstrukcji. Wózek stawiano na tylnych kołach pionowych, wypychano tłuściocha do niego, a następnie przywracano wózkiwo położone poziome i zaprzęgano konie. Przed biurem wyprzegano konie i w powyższy sposób wydobrano pana sędziego. Do trumny włożono zwłoki przy pomocy dźwigni. Zwłoki z trumnami cynkową i drewnianą wazy przeszło 25 centarów, a musiano wybić otwór w ścianie, gdyż drzwi domu były dla nich za wąskie. Na cmentarz odwieziono zwłoki na wozie drabiniastym, gdyż karawan był za słaby.

Tajemnicza śmierć.
Władze rzymskie zajmują się od kilku dni wyświeceniem tajemniczego zdra-

zenia. Ubiegłego tygodnia rybacy w zatoce neapolitańskiej wyłapali z morza zwłoki młodej kobiety. Stwierdzono, że jest to trup amerykańskiej malarki miss Raid. Miss Raid przebywała w ostatnich miesiącach w Neapolu dla studiów. Nie utrzymywała tam prawie żadnych stosunków towarzyskich i żyła w osobnieniu. Śmierć jej przedstawia się bardzo zagadkowo. Dotychczas nie wiadomo, czy miss Raid padła ofiarą zbrodni, czy też zachodzi wypadek samobójstwa. Samobójstwo wydaje się wience nieprawdopodobnym, gdyż miss Raid była — jak jej otoczenie oświadcza — bardzo wesołą i jeszcze w kilka dni przed śmiercią opowiadała znajomym swym o projektach, które miała zamiar w najbliższej przyszłości urzeczywistnić. Również wykluczonym jest samobójstwo, gdyż miss Raid była, a to dlatego, że zwłoki były częściowo rozbrane, a niepodobna przypuszczać, iżby odzienie zostało zerwane przez fale morskie. Pozostaje więc tylko przypuszczenie, iż miss Raid padła ofiarą zbrodni i w tym też kierunku władze czynią dochodzenia śledcze. — Wiele daje do myślenia fakt, że na kilka dni przed zniknięciem malarki, krążył w zatoce neapolitańskiej amerykański statek. Wobec tego zachodzi możliwość, że miss Raid udała się na pokład statku i że tam ją spotkało nieszczęście. Miss Raid ma w Nowym Jorku dwie bardzo bogate siostry. Otrzymała ona 36 tys. lirów rocznej renty i miała niebawem objąć milionowy spadek.

OFIARY.

Zamiast powinowactwa na ślub p. Stanisława Opuskiego — dr. Leopold Kohn składa rb. 3 — na Tow. Szerzenia Wiedzy w Częstochowie.

— Waluty zagraniczne.

Marka = 46.22.
Korona = 39.48.
Frs. = 37.52.
Ł. = 9.52



Fosfatyna Faliera,

jest znakomitym środkiem wzmacniają-cym. W czasie odciążenia o pierś za-pobiega niebezpieczeństwom tego okresu krytycznego później sprzyja szybkiemu rozwojowi ogólnemu dziecka. Wszystkie te własności zawdzięcza ona swojemu składowi, który czyni ją pokarmem przy-jemnym, lekkim i jednocześnie wybitnie wzmacniają-cym. Wystrzegaj się bez-wartościowych naśladownictw. 85g

W dniu 7 b. m. idąc z magazynu II do Ekspedycji Towarowej Dr. Z. W. W., zgubiono portfel, zawierający 30 rb. gotówką, bilet roczny kolei W. W., bilet roczny kolei Herby-Kielce, bilet loterii klasycznej № 210, 5 biletów Tow. Zachęty Sztuk Pięknych in blanco, oraz różne ważne dokumenty.
Uczciwy znalazca zechce gotówkę zatrzymać tytułem nagrody, a portfel odebrać pod adresem: M. Buchacz, Ekspedycja Towarowa D. Z. W. W.

Sklep i piwiarnia dobrze prosperująca można kupić za moim pośrednictwem, zamienienie przeprowadzam kupno i sprzedaż. **Aleja III 71 Bielski 894**
Dom z całym gospodarstwem w Kłobucku, w samym środku miasta, wszelkie wygodę, wartość za 4500 rb. **Aleja III 71 m. 3 Bielski 896**
Potrzeba na 1 1/2 hipoteki 4000 rb. na 10 procent zaraz **Wiadomość Aleja III 71 Bielski 895**
Dom na Ostatnim Groszu, sprzedam za 6700 rubli, wartości 10000, przy fabryce, dochoodu 794, potrzeba do kupna 5000. **Aleja III 71 Bielski 892**
Sklep i warsztat rzemieślniczy z wszelkimi doborowymi przyrządami egzystujący od kilkunastu lat z bardzo dobrze wyrobioną firmą i dwa pokoje z kuchnią z powodzi oborowy do wynajęcia ul. Św. Barbary 43.
Zgubiono paszport wydany przez gminę Świętojezory na imię **Zygmunta Twarowskiego 890**
Poszukuje mieszkania składającego się z 4-5 pokojów z kuchnią i wygódką, taras lub najpóźniej od 1-go Lipca **Ignacy Bernek 891**

Fabryka wód mineralnych „ZDRÓJ” aptekarza St. Wągrowskiego
w Częstochowie III aleja № 62, tel. 31 „ZDRÓJ” Nagrodzona medalami

Picie wód mineralnych ogrzewanych i zimnych na szklanki oraz kefiru w parku miejskim w altanie wprost pawilonu Akc. Tow. „Zawiercie”. Wszystkie wody ściśle podług analizy przyrządzany na wodzie dystylowanej i kwasie węglanym płynnym Wyłączna reprezentacja na Częstochowę i Zagłębie napoju orzeźwiającego „Sinalco”. „Sinalco” sprzedają altany należące do fabryki „Zdrój” jedna w parku i w alejach. Zadać „Sinalco” w restauracjach, cukierniach, bufetach kolejowych, składach aptecznych i sklepach kolonialnych. Abonament na Kefir po 15 kop. przyjmują apteki: Niemierko i Bielobradka oraz składki apteczne: Orta i Popławskiego.
Dostawa wód, lemeniad i sinalco na zabawy i przyjęcia.

Pierwsza Praska
FABRYKA ORKIESTRJOŃ
DIEGO FUCHS W PRADZE
Poleca: Orkiestrjony, zastępujące 5 do 20-tu instrumentów z naciągami ciężarowym lub elektrycznym; poznane i wyróżnione na



Wystawie Częstochowskiej
Wyłączny przedstawiciel:
ZDZISŁAW RYLSKI
CZĘSTOCHOWA
Aleja II № 33 Tel. 93.

H. KOCZAŁSKI & Co, Dom Komisowo-Spedycyjny
Częstochowa, Herby pr., Herby ros. i Granica
Kantor mieści się przy ul. Panny-Maryi Nr. 18 w oficynie na lewo (parter). Telefon 38.
W zakres operacji wchodzi: czenie i ekspedycja towarów przyrządowych i wywozowych na warunkach najprzystępniejszych. 448—180—2

„LECH” Kantor Przewozowy
Aleja 3-cia № 55, telef. 328.
Ekspedycja szybko i dokładnie przeprowadzi mieszkań, biur, fabryk i t. p. z gwarancją. Wysła i odbiera wszelkie towary z kolei. Kantor otwarty od 9 rano do 7 wieczór.

„ARYSTOKRATYNA”
Hrem i prozech.
Odznaczony na wystawie lekarzy przyrodników we Lwowie medalem złotym i dyplomem.
„Arystokratyna” działa przez swą zawartość węgliku antyseptycznie i orzeźwiająco, już po krótkim użyciu — staje się płec lśniącą białą i nabiera miodocianej świeżości i wdzięku.
Piegi, zmarszczki, wągry, żółte plamy „Arystokratyna” usuwa po kilkurazowym użyciu.
ZADAĆ W SKŁADACH APTECZNYCH I APTEKACH.
Główny skład na Król i Cesarstwo w składzie aptecznym **WACŁAWA ORZEŁ w Częstochowie, III Aleja Nr. 48.**

Pierwszorzędne Biuro Nauczycielskie Karpińskiej
poleca: Nauczycieli, Nauczycielki, Bony sprowadza cudzoziemki.
Warszawa, Moniuszki 7, tel. 120-82. 780

OKULISTA
Dr. med. ST. MARKOWSKI
b. Asystent Lwowskiej Kliniki Okulistycznej
zamieszkał w Częstochowie przy ul. Teatralfiej № 13 w domu p. Konowej
Przyjmuję chorych na oczach od 10-12 rano i od 5-6 po południu.

Centralna Stacja Elektryczna w Częstochowie
Podaje niniejszem do wiadomości, że na mocy przy-sługującej jej prawa przyłączyć będzie do sieci miejskie instalacje elektryczne wykonane i przerabiane tylko przez jedną z następujących firm:
Centralna Stacja, oddział instalacyj Dawidowicz F. inż. dypl.
Ginsberg St., biuro techniczne
Rydzowski i S-ka, biuro techniczne
Skalmierski J. biuro techniczne
„Union” Towarzystwo biuro techniczne

Do wynajęcia od 1 Lipca r. b. 4 pokoje przedpokój, paszport, kuchnia z dwoma wejściami i wszelkie wygody ul. Zielna № 11 wiadomość u stróża. 866

Poszukuje w Częstochowie od 1 sierpnia lub lipca jednego pokoju w okolicy ul. 1-ej II-iej Aleji lub Mikołajewskiej Wiadomość poczta: Myszok, Poste Restante. „Mieszkanie kawalerskie.” 878

Zgubiono paszport wydany przez gminę Świętojezory na imię **Zygmunta Twarowskiego. 890**
Sprzedam sklep spożywczy **Fabryczna 7 889**
Stolarze potrzebni u J. Leitkepa **Aleja III Nr. 65 880**
Magazyn Mój egzystujący lat 10 do sprzedania zaraz 2-ga **Aleja Nr. 35. 886**

Wakacje na wsi we dworze dla młodzieży szkolnej z opieką, na żądanie korespondencja. Miejscowość gorzyta zdrowa, las, kąpiel. Wiadomość Szkolna 8 m. 4. 870

Potrzebne zdolne staniczarki i spodniczarki **Mikołajewska 8. Wasilewska. 874**

Pokój o 2-oh oknach do wynajęcia zaraz **Ulica Spadek № 4 wiadomość u stróża. 848**

PRENUMERATĘ i OGŁOSZENIA PRZYJMUJĄ: Kantor własny Częstochowa Aleja II Nr. 43—w Zawierciu księ-garnia p. K. Lubcké i S-ka, — w Rakowie p. Leon Piotrowski.

Warunki prenumeraty: Rocznie rb. 6, półrocznie rb. 3, kwartalnie rb. 1 1/2. // **Ceny ogłoszeń:** Za wiersz jednoszpaltowy lub jego miejsce: przed tekstem k. 40, po tekście k. 15, obok tekstu (nadstawne) k. 50 nekrologi k. 20. Drobnie ogłoszenia po 3 k. za wyraz. Najtańsze ogłoszenie k. 20.